PRESIDÊNCIA

Portaria

Portaria GP

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª GP Nº 356/2017
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 220/2017,
RESOLVE:
1. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço/contribuição à servidora LILIANA LEMOS PORTO, com proventos integrais do cargo
efetivo da carreira de Analista Judiciário, Área Administrativa, classe “C”, padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal deste Egrégio Tribunal,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, incisos I, II, III, e parágrafo único. Os proventos seguem o
disposto nos arts. 11, 12, 13 da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, com redação dada pela Lei nº 12.774, de 28 de dezembro de 2012 e
pela Lei n.º 13.317, de 20 de julho de 2016; art. 67 (redação original) da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 c/c art. 6º da Lei nº 9.624, de
1998, Resolução nº 35/99 do Senado Federal e Ofício-Circular nº 36/SRH/MP, de 29 de junho de 2001; arts. 62 e 62-A da Lei nº 8.112, de 1990,
art.3º da Lei nº 8.911, de 1994, art. 3º da Lei nº 9.624, de 1998 e art. 3º da Medida Provisória nº 2.222-45/2001 e Ação Ordinária nº
2004.34.00.048565-0 – 7ª Vara Federal, Seção Judiciária/DF; e Acórdão 2076/2005 – TCU/PLENÁRIO.
2. Declarar vaga a função comissionada de Chefe de Seção, código TRT 18ª FC-4 do Núcleo de Formação e Desenvolvimento da Escola Judicial,
ocupada pela servidora LILIANA LEMOS PORTO, Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, a partir da data
de publicação desta portaria, em virtude de aposentadoria da titular.
Publique-se no Diário Oficial da União e no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 9 de fevereiro de 2017.
[assinado eletronicamente]
BRENO MEDEIROS
Presidente do Tribunal Regional da 18ª Região

Portaria GP/DG/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPE Nº 376/2017
O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o Processo Administrativo nº 2200/2017,
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016;
Considerando o teor da Resolução nº 147, de 7 de março de 2012, do Conselho Nacional de Justiça; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a servidora FLAVIANA FREIRE MARTINS BAILÃO, código s202845, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Secretaria, código TRT 18ª CJ-3, da 11ª Vara do Trabalho de Goiânia.
Art. 2º Considerar designada a servidora FLAVIANA FREIRE MARTINS BAILÃO, código s202845, para responder pelo cargo em comissão de
Diretor de Secretaria, código TRT 18ª CJ-3, da 11ª Vara do Trabalho de Goiânia, a partir de 6 de fevereiro de 2017 até a data da sua efetiva
posse.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 13 de fevereiro de 2017.
[assinado eletronicamente]

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2168/2017 Data da disponibilização: Segunda-feira, 13 de Fevereiro  de 2017.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Breno Medeiros

Presidente

Desembargador Paulo Sérgio Pimenta

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 104183

BRENO MEDEIROS
Desembargador-Presidente

DIRETORIA GERAL

Despacho

Despacho DG

Despacho da Diretoria-Geral
Processo Administrativo nº: 140/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Andressa Dayrell Braga Mattar Handan
Assunto: Ajuda de custo
Decisão: Deferimento.

Despacho da Diretoria-Geral
Processo Administrativo nº: 851/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Alethéia June D Almeida Vilamiu MC Mannis
Assunto: Pagamento de função comissionada
Decisão: Indeferimento.

Despacho da Diretoria-Geral
Processo Administrativo nº: 27593/2016 – SISDOC.
Interessado(a): LUANA LARA SOUZA CARRARA
Assunto: Restituição de valores indevidamente recebidos
Decisão: Deferimento

Portaria

Portaria DG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 364/2017
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em
vista o que consta o P.A. nº 11.750/2016,
RESOLVE:
Retificar o artigo 2º da Portaria TRT 18ª DG nº 164/2017, que passará a viger com a seguinte redação:
ONDE SE LÊ "- Robnaldo José Santos Alves, Analista Judiciário, Área Administrativa, Assistente de Gabinete, lotado na Secretaria-Geral da
Presidência;"
LEIA-SE: "- Robnaldo José Santos Alves, Analista Judiciário, Chefe do Núcleo de Governança Corporativa de Tecnologia da Informação e
Comunicação;"
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 9 de fevereiro de 2017.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

Portaria DG/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPE Nº 248/2017
Republicada por ter saído no DEJT nº 2162, de 03/02/2017, págs. 18-20, com incorreção no original.
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista a delegação de competência prevista na Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 039/2015 e o Processo Administrativo – PA Nº 2109/2017,
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016;
Considerando o teor da PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 132, de 12 de maio de 2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014,
RESOLVE:
Art. 1º Remover os servidores abaixo relacionados do Gabinete do Desembargador Vice-Presidente para o Gabinete da Presidência, a partir de 6
de fevereiro de 2017, conforme se especifica:
RICARDO MATIAS PINHEIRO, código s006752, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal;
KATYA VASSILIEVNA CHUC, código s202432, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal;
NORMA LILIAN GOMES DE MOURA, código s008321, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal;
MARINA ALVES PETRAGLIA, código s202618, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal;
CARIOLANO AFONSO DE CARVALHO, código s002170, à disposição desta Corte;
KARINE RODARTE DE OLIVEIRA, código s202986, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.
Art. 2º Remover o servidor ANDERSON ABREU DE MACEDO, código s009581, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, da Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região para o Gabinete da Presidência, a partir de 6 de fevereiro de
2017.

2168/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 13 de Fevereiro  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 104183

Art. 3º Remover a servidora CRISTIANE PREVIATI, código s202395, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do
Gabinete do Desembargador do Trabalho Paulo Sérgio Pimenta para o Gabinete da Presidência, a partir de 6 de fevereiro de 2017.
Art. 4º Remover a servidora JOICE MORAIS DE CASTRO, código s203240, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, removida para esta Corte, do Núcleo de Assistência Jurídica da Secretaria-Geral Judiciária para o Gabinete da Presidência, a partir de 6
de fevereiro de 2017.
Art. 5º Remover a servidora LOURDES BRITO DA COSTA ARAÚJO, código s004059, à disposição desta Corte, da Secretaria de Gestão de
Pessoas para o Gabinete da Presidência, a partir de 6 de fevereiro de 2017.
Art. 6º Dispensar os servidores abaixo relacionados das funções comissionadas do Gabinete do Desembargador Vice-Presidente, a partir de 6 de
fevereiro de 2017, conforme se especifica:
NORMA LILIAN GOMES DE MOURA, código s008321, Chefe de Gabinete de Desembargador, código TRT 18ª FC-5;
KATYA VASSILIEVNA CHUC, código s202432, Assistente de Gabinete, código TRT 18ª FC-5;
MARINA ALVES PETRAGLIA, código s202618, Assistente de Gabinete, código TRT 18ª FC-5;
CARIOLANO AFONSO DE CARVALHO, código s002170, Assistente Administrativo, código TRT 18ª FC-3;
LETÍCIE PASSOS BORGES, código s000037, à disposição desta Corte, Assistente de Gabinete, código TRT 18ª FC-5;
LAÍS ALMEIDA AVELINO, código s161748, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, Assistente Administrativo,
código TRT 18ª FC-3;
ELMO CÉSAR COEVAS LOUBET, código s008569, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, Assistente de
Gabinete, código TRT 18ª FC-5;
CLEIDE DIAS FERREIRA, código s100994, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, Assistente de Gabinete,
código TRT 18ª FC-5;
BRUNA DA MOTA FERNANDES SOUZA, código s202833, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, Assistente
Administrativo, código TRT 18ª FC-3.
Art. 7º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções comissionadas do Gabinete da Presidência, a partir de 6 de
fevereiro de 2017, conforme se especifica:
NORMA LILIAN GOMES DE MOURA, código s008321, Chefe de Gabinete da Presidência, código TRT 18ª FC-6, anteriormente ocupada pela
servidora MARIA CRISTINA ROSA COUTINHO, código 011411;
MARINA ALVES PETRAGLIA, código s202618, Assistente de Gabinete, código TRT 18ª FC-5; anteriormente ocupada pela servidora REJANE DA
ROCHA SANTOS, código 007406;
CARIOLANO AFONSO DE CARVALHO, código s002170, Assistente de Serviço, código TRT 18ª FC-4, anteriormente ocupada pelo servidor
WESLEY PARREIRA SILVA, código 010474;
ANDERSON ABREU DE MACEDO, código s009581, Assistente de Gabinete, código TRT 18ª FC-5; anteriormente ocupada pela servidora ANNA
MARTHA BARBOSA DE ALMEIDA FERRO, código 009972;
LOURDES BRITO DA COSTA ARAÚJO, código s004059, Assistente Administrativo, código TRT 18ª FC-3.
Art. 8º Revogar, a partir de 6 de fevereiro de 2017, a PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 213/2016, a qual designou a servidora KARINE
RODARTE DE OLIVEIRA, código s202986, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, substituta da titular da
função comissionada de Chefe de Gabinete de Desembargador, código TRT 18ª FC-5, do Gabinete do Desembargador Vice-Presidente, ocupada
pela servidora NORMA LILIAN GOMES DE MOURA, código s008321.
Art. 9º Designar o servidor ANDERSON ABREU DE MACEDO, código s009581, para substituir a titular da função comissionada de Chefe de
Gabinete da Presidência, código TRT 18ª FC-6, do Gabinete da Presidência, ocupada pela servidora NORMA LILIAN GOMES DE MOURA, código
s008321, nos seus afastamentos ou impedimentos legais e eventuais.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 3 de fevereiro de 2017.
[assinado eletronicamente]
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Despacho

Despacho SOF

P J U - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

SUPRIMENTO DE FUNDOS

P J U - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

SUPRIMENTO DE FUNDOS

2168/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 13 de Fevereiro  de 2017

PROCESSO
ADMINISTRATIVO

INTERESSADO DECISÃO DATA DA AUTORIZAÇÃO

1720/2017 EDMILSON CALLOS GALDINO AUTORIZADO 06/02/2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 104183

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 2817/2017 – SISDOC
Interessado (a): Fernanda Azevedo Lima
Código: s162493
Assunto: Inclusão de dependentes para fins de Imposto de Renda
Decisão: Deferido

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 1890/2017 – SISDOC
Interessados: Débora Cunha Gomes Rosa Marengão, Thassia de Lima Franco e Rafael de Castro Fonseca
Códigos: s162612-4, s162647-7 e s162639-6
Assunto: Adicionais de Qualificação
Decisão: Deferidos

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 2701/2017 – SISDOC.
Interessados: Armando Rassi Filho, Diego Cássio Tertuliano, Luís Viana dos Santos Júnior, Paulo Henrique Almeida Lima, Raphael Kratka Lins
Rocha, Reinaldo de Sá Moreira e Silva, Rogério Neves Siqueira, Sérgio Dias Marques, Valdez da Costa Braga e Walcácio Silva da Costa.
Assunto: Elogios, nos seguintes termos:
“Solicito a menção de elogios nos assentamentos funcionais dos servidores abaixo relacionados, pelo mérito, comprometimento, empenho,
seriedade e presteza nos serviços de restabelecimento de energia do Edifício do Fórum, quando houve interrupção de energia nos dias 10 e 27 de
janeiro de 2017, ocasionado por problemas no barramento principal do prédio.”
Decisão: Deferimento.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aviso/Comunicado

Aviso/Comunicado

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2017
Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, com o fornecimento de
peças, no elevador instalado no Foro Trabalhista de Anápolis, conforme condições do Edital.
Data da Sessão: 22/02/2017, às 13:00 horas.
O Edital encontra-se na Internet nos endereços: www.comprasnet.gov.br e www.trt18.jus.br.
Informações: (62) 3222-5244.
THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

Termo Aditivo DLC

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
Termo Aditivo de Registro de Preços
O TRT da 18ª Região torna público o 2º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 104/2015-A (PA nº 20.402/2016) para
eventual fornecimento de climatizador de ar. 1º) Altera a descrição do item 4 para modificar a marca do equipamento registrado para ELGIN.
Ricardo Lucena
Diretor-Geral

2168/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 13 de Fevereiro  de 2017

PROCESSO
ADMINISTRATIVO

INTERESSADO DECISÃO DATA DA AUTORIZAÇÃO

1364/2017 PAULO HENRIQUE ALMEIDA LIMA AUTORIZADO 03/02/2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 104183

PRESIDÊNCIA 1
  Portaria 1
    Portaria GP 1
    Portaria GP/DG/SGPE 1
DIRETORIA GERAL 2
  Despacho 2
    Despacho DG 2
  Portaria 2
    Portaria DG 2
    Portaria DG/SGPE 2
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS

3

  Despacho 3
    Despacho SOF 3
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 4
  Despacho 4
    Despacho SGPE 4
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS

4

  Aviso/Comunicado 4
    Aviso/Comunicado 4
    Termo Aditivo DLC 4

ÍNDICE

2168/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 13 de Fevereiro  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 104183

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	PRESIDÊNCIA
	  Portaria
	    Portaria GP
	    Portaria GP/DG/SGPE

	DIRETORIA GERAL
	  Despacho
	    Despacho DG
	  Portaria
	    Portaria DG
	    Portaria DG/SGPE

	SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
	  Despacho
	    Despacho SOF

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE

	COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
	  Aviso/Comunicado
	    Aviso/Comunicado
	    Termo Aditivo DLC

		2017-02-13T16:15:22-0200
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148